Præterea tanto libentius opinionem Sacramenta-
tiorum amplectimur, quanto illi a Paradoxis Nazas-
teni sui longius recedunt, eaque non secundum lite-
ram, sed ex Homero nostro, qui humanæ sapientiæ
Oceanus fuit, ita interpretantur, vt ea, quæ dicunt &
scribunt, rationi humanæ sint consona, & valde plau-
sibilia. Sic enim Propheta noster loquitur.

καρπούς δὲ αὐτὸύσιν, θεωροφέρομεναια πίστια,
ἀγρε δέ τι καὶ δινορ, εὐ φρονα, καέπομαρθέρης,
αποφοι ατγειφ. Hoc est.

Tunc vere caprino præcones lata ferebant
Munera telluris, & se feda firma deorum,
Rite duos agnos & lati pocula vini

Quæ verba diuinissimi Poëte, cum Theodorus Be-
za, Theologus Homericus, ad suam opinionem ap-
tissimè accommodet: merito nos illius sententiæ sub-
scribimus. Sicut enim agni & vinum, foedus Deorum
dicuntur, quæ tamen signa duntaxat foederis sunt: ita
& Christi testamentum, de pane & vino, tanquam
nudis signis & Symbolis, non autem de re ipsa, nem-
pe, de carne & sanguine Christi, intelligi debet. Quid
quod Religionis nostræ socii atque amici, Sacramen-
tarij, sua arma, quibus opinionem suam propugnant,
a nobis

à nobis habent? Quas enim illi de loco, de re locata
de corpore finito, de penetratione dimensionum, &
supremo cœlo, & similibus rebus, theses, hypotheses,
definitiones & demonstrationes in medium afferunt
non ne illas ex nostro Aristotele, Euclide, Platone
Plutarcho, Seneca, cæterisque Philosophis, Mathe-
maticis, & Poëtis depromunt? Et per Deum immen-
talem, si quis nostra illis arma adimeret, homines
ferrimi propemodum inermes redderentur, neque
quicquam præsidij, quo suam opinionem tutari pos-
sent, reliquum haberent. Quid de Zenone dicatur, si
etæ Stoicorum principe? Non ne ab hoc didicerunt
quod Christus perinde ad axiomata physica alligato
sit: sicut Deus ipsorum ad causas secundas, velut ad
amantino clavo affixus est? Sicut enim nostri
Stoicorum Deus nihil agere potest, absque natura
adminiculis: ita Christus sine conditionibus naturali-
& Physici corporis, in pane sacro adesse non potest.
c'et omnes diuinæ Maiestatis suæ neroos intendit.
Ante conditam Stoicam sectam vatum antiquissimam
Homerus, Iouem summum de catena suspensum con-
cinit: ut innueret, Deum præter rerum cursum non
agere posse, quod omnibus Mythologicis non
ignotum. Veruntamen uno quodam faudis genitio
nostros consortes Sacramentarios superare videmus
quod nos pagani homines Deos nostros aliquantum
mentius tractare solemus, quam illi suo cum Christo
agere consueverunt. Nos enim Iouem nostrum inter-
dum ad conuiuia in Æthiopiam expaciatum, & an-
num relaxatum abducimus. At illi Christum suum
certo loco affigunt, ubi sedere, aut stare, aut iacere o-

Controuers.de S.Cœna Domini. 49

inter animas beatas obambulare cogitur, ita ut ante nouissimum diem ex suo ergastulo, nisi hoc ei a Sacramentariis permittatur, in has terras pedem mouere non ausit. Quanquam hoc ipso conatu quosdam ex nostris progenitoribus imitari velle videntur. Fuerunt enim aliqui ex Ethniciis, qui itidem Deos suos in certos locos compingere solebant: sicut Tyrii, qui olim aurea cathena diuinciebant simulachrum Apollinis, aræque Herculis, cuius numini urbem dicauerant, inserviebant vinculum: quasi illo, Deum Apollinem representuri, ne urbem desereret, atque ad Macedoneos deficeret: sicut Romani, qui Saturneum fascia constrinxerant: sicut Lacedæmonii, qui suo Marti pedicas inserviebant, vt illo praesente victoriam obtinerent, sicut Athenienses, qui victoriae simulacro alas præcidebant, ne ab illis auolaret: sicut Phigalenses, qui Dianam in catenas coniungiebant: sicut etiam Maiorum nostrorum successores, Papistæ, qui Spiritum sanctum Ecclesiæ suæ ita alligârunt, vt nullo tempore, nullo loco, ab illis possit recedere. Imprudentius vero (quod pace illorum dixerim) mihi fecisse videntur, Sacramentarii, nostri socii, quod suum Deum ergastulo cuidam tam arte incluserunt, vt cum eo maximè opus habent, ubi nam querant, penitus ignorent. Illos tamen existimus, qui Mercurij instar alata fide tanquam Pegaso cœlos cœlorum penetrare, & Christum Deum suum in suo throno inuenire & adire, & salutare nouerunt. Non iocantur, neque in contumeliam cuiuscumque quicquam confidentius loquimur, sed ideo hec monemus, vt omnibus vobis innotescat, tantum abesse vt a Sacramentiorum dogmate abhorreamus, vt potius illos

Quint Curt. lib. 4.
de gest. Alexand.
Magni.

Alexander ab Ale-
xandro lib. 4 cap.
12. Genial. dierum.
Pausan. in Laco-
nicis.

Idem in Arcadicis.

50 Acta Concil. Nationalis super

Zwinglius ad re-
gem Angliae.

los solos, veram Religionem colere ingenu'e & fateas-
mur, & eius rei gratia illis summam laudem tribua-
mus. Quis etenim inter omnes sectarum conditores
vnquam extitit, qui Maioribus nostris Ethnicis, crus-
cifixum Christum ignorantibus, locum beatitudinis
in cœlo concederet, præter vnum Cingulum? Is Bri-
tonum regi persuasurus, vt suum dogma de absentia
Christi in Cœna amplecti vellet, pro præmio illi, cum
Camillo, Aristide, Socrate, Scipione, Catone (brevis-
tatis causa me Lucianum, meosque socios omisit) aliis
isq' nostrorum similibus, vitam beatam pollicitus est:
cum vicissim pessimi Lutherani, & nonnulli natura-
li Pseudocingiani, quos sui præceptoris pudet, non
credentes in Christum, omnes damnari oportere, cer-
to statuant. O magnam Cinglianorum benevolen-
tiam & fauorem erga nos Ethnicos! An non hos amar-
re, an non reuereri, an non communia cum illis ad al-
sequendam beatitudinem dogmata tueri conuenit?
Intelligitis, opinor, Patres conscripti, ex ijs, quæ dixi-
mus, quæ nostra sit de præsenti quæstione sententia:
quod nimirum Sacramentariorum opinio non sit nu-
per excogitata, sed à Maioribus nostris invenia, à Phi-
losophis confirmata, à Dijs ipsis comprobata, & quod
vna omnibus hominibus beatitudo sit parata. Qua-
propter communii suffragio dicimus impossibile, ino-
ridiculum esse, quod Christi corpus & sanguis sint in
Cœna. Pace tua, charis. Domine Preses, adhuc vnum
atque alterum verbum profari liceat. Insurrauit mihi
in aurem diuinus vates Orpheus, huius Legationis
hanc postremus, se aliquando ad Musæum filium oc-
culto quodam diuinæ mentis impetu cecinisse: Iovi-

Opt.

Controuersi. de S. Cœna Domini. 51

Opt. Max. tam longam esse dextram, ut ea Oceanum cingat. Cum autem Cingliani Deo suo, ad cuius dextram Nazarenus, quem filium eius esse existimant, exaltatus sit, multo, multo, inquam, breuiorem esse certosiant: ne vos ideo ipsum ab illorum placitis abhorre iudicetis. Ait se cupere priuatim cum Sacramentariis, & reliquis Philosophis & Poëtis, qui Dijs immortibus plus, quam Cingliani Deo suo tribuere videntur, prolixius conferre. Diximus.

His in Concione dictis Lucianus pristino loco confedit:
 illum proxime dicendi partes Hæreticis data sunt, ut illi etiam suam proferrent de negotio Cœna sententiam. Locutus est pro his omnibus Simon Magus, Hæreticorum princeps & Coryphaeus.

ORATIO SIMONIS MAGI.

SIMO, (inquit) Simon ille Magus sum, quem Iræneus omnium Hæreticorum ducem & Patriarcham vocat: propterea, quod omnium eorum, qui praesentiam Christi in Cœna negarunt, antesignanus extiterim. Quare non est, ut de me, meisque honestissimis filiis, quos hic in magna copia astare videtis, quicquam dubitetis, quin nos omnes & opinioni vestræ libenter subscripturi, et manifestis insuper rationibus hoc probatur simus: quod nimirum ego, & nunquam satis laudata proles mea, hanc doctrinam de absentia corporis & sanguinis Christi à Cœna, excogitauimus.

G 2 cons

Irenæus in præfat.
lib. 3 aduersus
hæres.
Euseb. lib. 2. cap.
12. hist. Eccles.
Nicephorus lib. 2.
cap. 14.

confirmauimus, et ad omnem posteritatis memoriam,
nullis literarum monumentis, sola nominis fama pro-
pagauimus. Nam quoties hoc doctrinæ genus opera
ac studio Orthodoxorum, quos vocant, extinctum es-
set, toties nos oris nostri sufflatu id ipsius subinde re-
fuscauimus, atque accendimus, & per successores
nostros, ad hæc usque tempora produximus; idemque
ad finem usque mundi constanter & firmiter nos pro-
ducturos esse pollicemur. Ut autem vera hæc esse int-
elligatis, rem omnem, è primis aduersariorum nostrorum
annalibus, eorumque monumentis tanquam ab
ouo repetemus. Igitur omnibus, qui in historia Ecclesie
mediocriter versati sunt, notum esse arbitramur,
quod superstitibus adhuc Apostolis, vixerit quidam

*Ignatius in Epistola
ad Smyrnenses
Theodoret, lib. 3.
Polymorphi.*

Ignatius Martyr, qui Epistolam ad Smyrnenses scri-
psit, ut Theodoretus refert: in qua illos exhortatur, vi-
sibi à mea, meorumque asseclarum, Sacramentiorum
doctrina, perinde, ac si falsa atque erronea esset, diligenter
cauerent. Eucharistias (inquit) & oblationes
non admittunt: quod non confitentur, Eucharistiam
esse carnem saluatoris Iesu Christi. Sed quæras for-
tasse, qui nam illi tum fuerint, qui præsentiam carnis
Christi in Coena negabant? Audi Ignatium, & quid
ille ad Trallenses prescribat, apud animum tuum se-
dulo perpende. Fugite, ait Ignatius, Diaboli progenie-
em, illius primogenitum filium Simonem Menan-
drum & Basilidem, & totam illam ipsius Sathanæ col-
luiiem: hominum cultores: quos & Hieremias Pro-
pheta maledictos appellat. His nimis flosculis ille
nos recte sentientes & sinceram doctrinam propagan-
tes, exornat: perfidus & nequam: apostata verius di-
cendum

*Ignat in Epistola
ad Trallenses,*

Controvers. de S. Cœna Domini. 53

cendus quām Apostolus? Sed Epistolam hanc ad
Smyrnenses non esse fictitiam aut supposititiam,
manifeste testatur Theodoretus ille, cuius iam men-
tio facta est. Ex quo par est intelligi, P.C. quod ego
sim Magus ille magnus Ecclesiæ Doctor, qui hanc
saluberrimam doctrinam de absentia corporis &
sanguinis Christi, vñā cum priscis ac nouis consor-
tibus inueni, defendi, & ad hæc vñç tempora propa-
gau. Quare malitiosa & detestanda quorundam est
insidia, qui hanc controversiam de Cœna Domini
primum anno 1575. in suis historicis narrationibus ex-
tissime, impudenter affirman, & meum honorem ac
decus alteri conferunt: cūm hoc notissimum sit, quod
ego Simon Magus, ante mille & quingentos annos,
hoc certamen Sacramentariorum primus excitaui, &
Iudeos atq; Ethnicos fecutus absentiam Christi car-
nis, illorum argumentis & rationibus ductus apertis-
simè demonstrau. Necq; enim est, vt cauilletur quis-
piam, hanc Ignatij sententiam esse fictitiam aut sup-
posititiam. Noui enim multa veterum scripta, quæ
contra me meosq; prodierunt, quorundam inuidia
fuisse suppressa, ne scilicet sectatores mei, qui doctrinam &
mores meos imitabantur, à Simone Mago Si-
moniaci, sicut parasiti à Gnathone Terentiano Gna-
thonici, appellarentur. Hoc profecto negari à nemine
potest, quod hac nouissima ætate Sacramentariorum
dux quidam publico scripto testatus est, hanc Ignatij
epistolam adhuc anno Christi 1397. superstitem fuis-
se, quo tempore clariss. meus Abnepos Vuiclefus
fatis iam concesserat. Nam in Londoniensi Concilio
eadem hæc epistola, aduersus Vuiclefum allegata
Balæus Cent. 7.
Cap. 3. de Scriptor.
Brit.

fuit. Cæterum non absq; causa mirari quis possit, quid
causæ sit, quod ego & filij mei, Ebion, Cherinthus,
Carpocrates, Theodotus Bizantinus, Artemon, Pa-
lus Samosatenus, Photinus, Arrius, alijsq; complura
meæ farinæ homines, veram præsentiam corporis &
sanguinis Christi in Coena vnanimi consensu abne-
gauerimus. Verum ubi is consilij nostri causam per-
ceperit, mirari desinet. Itaq; aperte, & sine ullis verbis
rum ambagibus confiteor, quod nos omnes & singu-
li nullam prorsus Christi Deitatem vñquam credi-
rimus, sed omnino talem hominem Christum statui-
mus, quales sunt cæteri mortales, qui ex coniunctio-
ne viri & mulieris procreari solent. Cum autem vnu-
us Dei sit opus instituere sacros ritus, Sacramenta
condere, & vim, virtutem, efficaciam & gratiam Su-
cramento largiri (nam sic quidam Augustinus Ho-
ponensis scripsisse fertur: Gratia Sacramenti non na-
ab ipso Deo est.) Quomodo nos, qui Deitatem No-
zareni rem fictam esse statuimus, Coenam Christi
quouis alio rusticorum conuiuio discrepare creden-
mus? Etenim si cui nostrum hæc opinio vñquam pe-
sonnum incidisset, quod Christus sit verus Deus, &
verus homo, in vna persona inseparabiliter coniun-
ctus atq; vnitus, fortasse non dubitassemus, quin illi
omnia præstare posset, quæ se præstiturum promi-
rat. Quis enim eum mendacijs arguat, quem pro vec-
tus & omnipotente Deo habet? Nulli vestrum, P.C. ho-
zareni disputando, interpretando, fingendo & refu-
gendo in quæstionem vocant, etiam de illius omnipot-
tentia & veritate, nihil aut certe parum ex animo
statuan

Augustin. contra
Donatist.

Controuersi. de S. Cœna Domini. 55

statuant, vt ut verbis fidem & fiduciam præ se ferant. Sed & illis ipsis temporibus, quibus ego viuebam, & paulo post insecuris, quidam meorum discipulorum, resurrectionem humanæ carnis & sanguinis, quasi iam effet facta, oppugnârunt: propterea quod hæ res à malo Deo (statuebant enim pleriq; duo principia pariter æterna) procreatæ, & sua natura malæ atque corruptæ essent. Itaq; valida ratione concludebant, eas bonorum coelestium, vt sunt, regeneratio, immortalitas, beatitas & vita æterna, haudquam capaces esse: sed interitu suo prorsus in nihilum redigi, solumq; animam cum Dijs immortalibus æuo sempiter no perfui. Fuerunt ex illo discipulorū meorū grege, Hymenæus, Philetus, Basiliides, Carpocrates, Valentius, Marcion, Apelles, Ophitæ, Marcus, Cerdus, Caiani, Seuerianus, Archontici, Heraclitæ, Seleuciani, Procliani, & alijs innumerabiles: qui omnes, vt humanæ carnis, ita etiam carnis Christi resurrectionem, ac præ inde eiusdem quoq; in Cœna sua præsentiam pernecabant. Cum enim substantiam humanæ carnis, de prauatam & corruptam, adeoq; à malo Deo procreatam esse dicerent, item panem & vinum, tanquam ex eis & terrena Cœnæ symbola, quibus Christi corpus & sanguis exhibetur, ab eodem principio malo exitisse erederent: idcirco Cœnam nū illic aliud esse, quam mali creatoris opus: vel, vt Beza noster loquitur, excrementum Diaboli iudicabant. Quod si ergo nos nullam carnis & sanguinis Christi resurrectionem vñquam credidimus, ne in Cœna quidem Christi carnem & sanguinem illius præstò esse censuimus: quemadmodum hoc ex aduersariorum nostrorum libris

2. Tim. 2.
Tertul. de præscri-
hæret. August. ad
Quod vult Deum.

56 Acta Concil. National. super

libris facile cognosci & intelligi potest. Quibus cum
posteri eorum libenter fidem habituri sint: quando
quidem scriptores isti, magnæ apud suos fidei & pia-
tatis opinione nituntur, age nos illorum testimoniū
(quid enim obstet?) quæ pro nobis faciunt, ex eorum

Irenæus lib. 5. adu.
hæret.

dem ore proferamus, vt omnes intelligent, nos nul-
lam participationem corporis & sanguinis Christi vi-
lam quam statuisse. Calicem (inquit vñus illorum) qui ei
creatura, sanguinem suum testatus est, & panem, quæ
est creatura, suum corpus confirmavit: ex quo noster
auget corpora. Quando ergo & mixtus Calix & fra-
ctus panis accipit verbum Dei, fit Eucaristia corpo-
ris & sanguinis Domini, ex quibus augetur & conser-
vit corporis nostri substantia. Quomodo ergo nega-
carnem capacem esse donationis Dei, quæ est via in-
terna? Quæ & corpore & sanguine nutritur, & mem-
brum eius fit, sicut Apostolus ait: Quoniam membra
sumus corporis eius, de carne eius & de ossibus eius
Non de spirituali aliquo & invisibili homine dicere
Spiritus enim neq; carnem neq; ossa habet. Sed de
dispositione, quæ est secundum hominem, qui ex car-
nibus & ipsis consistit: quæ de calice, qui est sanguine
eius, nutritur; & de pane, qui est corpus eius, augen-
tum.

Hæc ille.

Tertullianus in lib.
de resur. carnis.

Sed producamus etiam alium scriptorem, vt
ore duorum aut trium testimoniū consistat omnis ver-
itas. Itaq; Tertullianus sic de nobis loquitur: Vide
mus nunc (ait) de propria etiam Christiani nominis
forma, quanta frivolæ & sordidæ substantia car-
apud Deum prærogativa. Etsi sufficeret illi, quod nu-
la omnino anima posset salutem adipisci, nisi dum

Controvers. de S. Cœna Domini. 57

in carne, crediderit, adeo caro salutis est cardo, de qua, " cum anima Deo allegitur, ipsa est, quæ efficit, vt anima " allegi possit: sed & caro eluitur, vt anima emaculetur. " Caro & corpore, & sanguine Christi vescitur, vt & " anima de Deo faginetur. Et mox diserte subiçcit: illam " participationem corporis & sanguinis Christi in Cœ- " na, non solius animæ opera, sed coniunctim corporis " & animæ opera. Inquit enim: Caro igitur & anima, " non possunt separari, in mercede, quas opera coniun- " git. Hæc Tertullianus.

Sed, quis obsecro tam vecors est, vt ex his non intelligat: aut tam cæcus, vt non videat, quod nos Sis- moniani & Ebionitæ nullam vñquam corporalem, sed solummodo spiritualem manducationem corpo- ris Christi, & quandam animarum refectionem credi- derimus, vt quæ sola fide & solo Spiritu peragatur. Contra vero Orthodoxos, vti vocantur, non modo spiritualem cibum & panem, sed etiam corporalem, neç tamen Capernaiticam & crassam, sed naturæ atq; ingenio humano incomprehensibilem statuisse: cuius virtute Christus in p̄js & credentibus, & hi in illo sint, vivant, & moueantur. Tiresias videat doctrinam de sola spiritali participatione, non esse nouo- rum hominum, siue illi sint Canonistæ, siue recentes Sacramentarij. Nostra enim hæc opinio est, nostra, inquam, nostrum inuentum hoc est. Nec nos quen- quam seu fratum, seu discipulorum, siue commilitos num Sacramentariorum, in societatem huius gloriæ admittimus. Vnam hanc laudem Carolstadio & Cinglio tribuimus, quod illi Simonis Magi & disci- pulorum dogma penè extinctum & oblitteratum, his

58 Acta Concil. National. super

nouissimis temporibus contra aduersarios Lutheranos resuscitarunt, & totis viribus propugnarentur. Enī enim quidam ex fratribus nostris hæc astutē dissimulant, & eandem se nobiscum sententiam tutari negant, & Tertullianum atq; Irenæum, idem in hac re cum ipsis sentire dicunt: tamen cūm doctrina Sacra mentaria nostrum omnino sit inuentum, frustra per merum hominem Christum, frustra inquam, & absq; vlla causa perplexantur.

Sicut autem omnia reliqua recens excogitata dogmata perinde se habent, ut aliquid incendium, quod tanto plus crescit, quanto vehementius illi resistitur: ita etiam cum nostro hoc longè pulcherrimo atq; rationi humanæ grato inuento, de absentia carnis Christi a Cœna, plane comparatum esse intelligo. Nam illud doctrinæ genus non in Asia tantum, intra angustos terminos latitauit: sed per vniuersam quoque Europam longè lateq; peruagatum est. Anno sequente Christi 175. cum Irenæus Lugdunensis Episcopus, meus perduellis atq; hostis, Valentini filium meum calamo (quod illigenus armorum solum supererat) opprimere conaretur, in hæc verba erupit:

Irenæus li. 4. ca. 34.
 „ Quomodo autem constabit eis, eum panem, in quo
 „ gratiae actæ sunt, corpus esse Domini sui, & calicem
 „ sanguinis eius, si non ipsum fabricatoris mundi filium
 „ dicunt, id est: verbum eius, per quod lignum fructificat,
 „ cat, & defluunt fontes, & dat primum quidem fructum
 „ num, post deinde spicarn: deinde plenum triticum in
 „ spica? Quomodo autem rufsum dicunt, carnem in
 „ corruptionem deuenire, & non percipere vitam, que
 „ à corpore Domini & sanguine alitur?

Quare

Controuersi de S. Cœna Domini. 59

Quare, si qui ex Sacramentarijs sunt, qui nunc temporis nos pro suis fratribus non agnoscunt, illi suo tempore intelligent, qui nam cum Irenæo aut Valentino hac ætate consentiant. Neq; vobis yllum sit dubium, multos fuisse non solum in omni Italia, præserit vero Romæ, ubi Valentinus & pleriq; omnes Haeretici sedem suam esse volebant: ideoq; commune asylum est Haereticorum, ut Petrarcha dicit: sed etiam in vniuersa Gallia, qui eandem nobiscum doctrinæ rationem ac viam sequerentur.

Nicephorus lib. 4.
Cap. 3.

Francis Petrarca
Epistola 20.

Erat autem eadem tempestate, vir quidam celeberrimus & optimus, noster frater intimus Tatianus, cuius asseclæ vocati sunt Encratitæ: propterea, quod temperantes admodum viverent, & carne ac vino abstinerent. Dicebant enim istas res, a malo Deo procreatas: atq; ideo etiam à Coena Christi, in qua panis & vinum dari solent vescientibus, tanquam à rebus Diabolicis ipsi abhorrebat. Huius Tatiani discipulus fuit Seuerus, qui ingenij gloria, & acumine, præceptorem suum longe superauit, a quo etiam Seuerini nomen acceperunt. Is igitur doctrinam hanc Sizoniacam circa annum Christi 178. singulari quadam confidentia, & Religionis fiducia acerrime, cum suis discipulis, propugnabat: quemadmodum huius rei testis locupletissimus superest, Ioannes Euiratus Moschus, qui ante annos mille & ducentos vixit, & huiuscemodi historiam ea de re literis prodidit. Vidi, inquit, quandam genere Melitensem, nomine Isidore, iis sine intermissione cum eiulatu flebat. Cum autem rogaretur ab omnibus, ut aliquantulum quiesceret, & a fletu temperaret; nulli penitus acquiescebat,

Ioan. Euiratus Mo-
schus cap. 29. & 30.
Præf. Spiritual. Ex-
tit Tom. 2.
Bibliot. Sanct. fol.

60 Acta Concil. National. super

bat, omnibus dicens: Nimirum peccator sum ultra omnes, qui ab initio seculi fuerunt. Audite autem meum delictum. Ego & vxor mea eramus ambo Seueriani dogmatis. Cum ergo die quadam venissim domum, non inueni vxorem meam: audiui autem, quod abiisset ad vicinam mulierem, ut illic communicearet. (Erat autem illa Catholicae Religionis & fidei) cucurriq; protinus, & volui prohibere. Profectus autem domum, inueni illam iam communicasse. Quare indignatione concitatus, apprehendi guttur eius, feciq; illam euomere sacram communionem. Sumptam deinde particulam sanctam huc illucq; iactasbam, donec in lutum cecidit. Mox autem vidi corrusionem in loco sanctam assumpsisse communionem, &c. Haec siue vera sint siue fabulosa: manifestetas men ostendunt, quod Tatiani & Seueriani de vera corporis & sanguinis Christi in Coena praesentia nihil prorsus senserint.

Vt autem, filij mei dilectissimi, Maiestatem Christi & diuinam gloriam, testibus Ignatio, Irenaeo & Theodoreto, penitus abnegarunt: sic etiam, ex meis nepotibus alteri illi, qui Christi humanitatem sucti lerunt, nullam omnino praesentiam corporis & sanguinis Christi admittere voluerunt.

Tales erant ab exitu Apostolorum, Basiliades, Credo, Apelles, Proclianita, Valentinius, Apollinaris, Priscillianus, & alij: quorum nullus occurrit nuperus. Ex his quidam fuerunt, qui rationibus inueniunt, Christi corpus non fuisse verum & naturale, sed imaginarium duntaxat & Phantasticum. Alij contra dicebant, quod ipse coelitus suum corpus attulisset,

Theodore, de fa
bul. Hæret. libr. 1.
Augusti, ad Quod
vult Deum cap. 21.
& 91. Philast. de Ha
ref. Eusebius lib. 7.
cap. 28. Vincentius
Lyrinensi de Ha
ref pro. Nicephor.
lib. 6. cap. 31. Leo
Papa Epistola 91.
Exstat. Tom. Con
cili.

Controuersi de S. Cœna Domini. 61

set: & proinde non verè, sed ex mera opinione homi-
num fuisse mortuum. Quis est, qui hosce omnes pro
Sacramentarijs non agnoscat: vel puer septennis hoc
posit animaduertere. Nam quis corpus & sanguis
nem in Cœna sibi dari ab eo expectet, quem hisce re-
bus nunquam fuisse prædictum existimat? Quis tam
stupidus aut amens sit, qui id accipiat, quod nusquam
est? Spiritus enim carnem & ossa, & sanguinem non
habet.

Pertinet ad hunc chorūm dilectissimus & obediens
entissimus mihi filius Manes, e cuius stirpe Manichei
suppulularunt. Etsi autem graue & molestum mihi
non esset, sententiam illius, coram hoc conueniu, ex-
ponere: tamen cum lepidissimum hoc caput præ cæ-
teris meis nepotibus, aliquid peculiare, & laude dis-
gnūm, in hac controuersia præstiterit, & in hoc cons-
sessu præfens adsit, quod pace Praesidis fiat, suam opis-
tionem ipsem̄ verbis, quām potest luculentissimis,
testatam faciat. Surge mi Manes, & quid de præsen-
tia corporis & sanguinis Christi in Cœna sentias, bres-
uiter & perspicue declarā.

Concessa illi, natus Praesidis, dicendi potestate, Manes
surrexit, & in hunc modum exorsus est.

ORATIO MA- NETIS.

Voniam, inquit, tibi mi Pater Simon, &
vobis, qui in hoc cœtu honestissimo con-
sideratis, ita consultum videtur, ut ego met
ea, quæ sentio, mea Oratione declarem:

62 Acta Concil. National. super

æquum esse censeo, vt vobis bene monentibus bene morigerer. Nam nullum ego consilium vnam audiri esse vtile, nisi cui obediatur. Itaque animi mei sententiam paucissimis proferam: atque ita proferam, vt omnes intellectui sitis, Sacramentariorum opinio- nem, à mea nihil prorsus discrepare. Vos tamen hoc vnum oratos volo, vt pari benevolentia filium audias, qua patrem, ante me, audiuitis.

Nolo autem de ista communicatione dicere, qua sub vna tantum sit specie, cuius me verè reum agunt Leo primus, & Gelasius, duo Romani Pontifices, sed de hoc uno tantum vos certiores faciam, quod & ego & se statores mei, hactenus docuerimus: Christi corpus ne quaquam fuisse mortale: ideoq; fallaciter passum & mortuum, imo crucem & passionem tantum vides & phantasmata fuisse. Hoc meum dogma, quoties aduersarij, qui se falsò Orthodoxos nominant, rationib; conuellere atque euertere voluerunt, semper hoc argumentum, tanquam arietem quendam, adueniūt me impulerint: Christus, inquiunt, habet verum corpus & sanguinem: quia dat nobis verum corpus & verum sanguinem. Ex quo facile intelligitur, cum ego & mei fratres, Christo nullum corpus verum tristuerimus, quod ne in Cœna quidem verum corpus esse credamus.

In eadem nobiscum sententia sunt hodie Sacra-
tarij: qui, dum negant veram præsentiam corporis
Christi in Cœna, verissimè committunt Manicheis-
mum, comminiscentes in his verbis: HOC EST COR-
PVS M E V M, phantasticum corpus: quod quidem in
cœlo sit verum corpus, sed in terris, in quibus adminis-
tratur,

Leo Sermon. 4.

Quadrages. de
Manich.

De consecr. dist. 2.

Parag. Comperi-
mus.

Augustin. lib. 14.

contra Faust cap.

2. Et lib. de fid. con-
tra Manich. Item

lib. 15. cap. 10. & lib.

16. cap. 11. contra
Faust. Theodoret

de Fabul. hæret.

Cyprian. in expos.

Symbol. Hilari. lib.

6. de Trin.

Controuers. de S. Cœna Domini. 63

stratur, sit aliud, & non verè humanum, aut idem corpus. Non autem dixit Christus: hoc est Spiritus, hoc est Dietas, signum, repræsentatio, phantasia, vel visio, sed: hoc est meum corpus, quod pro vobis traditur: sanguis, qui pro vobis effunditur.

Elli enim quidam ex illorum grege sunt, quos & mei meq[ue] opinionis pudet: tamen hoc omnium verissimum atque certissimum est, Manichæam hanc esse inventionem, Christi corpus, quod pro nobis passum & traditum est, à Cœna tollere, & figuram corporis in locum illius substituere: perinde, ac si Christus, quod nos volumus, fallaciter sit passus.

Quid: quod Christi corpus & Hermogenes Afer, & Hermias, & Seleucus, uterque Galata, certo etiam cœli loco, quod etiam Basilides noster ante nos assertuit, eadem planè ratione, qua Sacramentarij solent, inclusorimus & circumscripserimus, neque in terra esse crediderimus? Hoc enim ex eo fit manifestum, quod ex scriptis Propheticis & Apostolicis, tum ipsi didicimus: tum alios quoque docuimus: Christum in Sole posuisse suum tabernaculum. Hinc enim Romani Catholici acceperunt suum illud: Sursum corda: hinc Sacramentarij mutuati sunt suum illud verbum frequens: vbi, vbi est, in certo loco est.

Quare res non est ncua, Christum certo loco alligare, cum & ego & mei collegæ, ante annos 1300, ciceriter, idem fecerimus: & quidem firmioribus nixi argumentis, et freti Sacrarum literarum testimonij longe melioribus, quam vel Catholicæ Romani, qui Christi corpus ergastulo cuidam includunt, vel fratres nostri Sacramentarij, qui Christum loco certo ratione incerta agglutinant.

Nazianzen, in Epis.
stola ad Clynod.
August. tract 34.
in Ioan. Et ad
Quod vult Deum
cap. 59. Philast. hæ-
ret. 27.
Theodoret. lib. 1.
de Fabul. hæret.
Hieron. in Amos.

Quan-

Quanquam nos hanc vtriusque partis dementiam
 aequo ferimus animo : quod spes nobis est, fore, ut ipsi
 temporis progressu aliquando meliora addiscat. Nam
 aetate omnes sapimus rectius: ut quidam ex veteribus
 aiebat. Etenim, si fiat, ut Sacramentarij nostram opis
 nionem induant, magna, per Deum immortalem,
 Christus molestia sublevarbitur. Nam ex carcere suo
 cæco, & loco angustissimo, in quem Sacramentarij
 ipsum compegerunt, vel tandem liberatus, & cum
 Solis (ibi enim tabernaculum suum posuit) velut
 Hungarico Sarraco, aut Esseodo Belgico, quovis die se
 mel circumuectus, totum terrarum orbem lustrare, &
 quid illuc rerum geratur, aut quomodo vices eius Ro-
 manus Pontifex agat, certius cognoscere & explorare
 poterit. Nisi fortasse hoc etiā metuant Sacramentarij
 Christo, velut Icaro cuidam, aut Phaëtoni, gubernas-
 colum Solis, tuto committi non posse: ne per inscitiam
 atque impotentiam suam, aliquid terrarum orbi dan-
 num inferat.

Videor, profecto, P. C. ex oculorum vestrorum
 obtutu, & remissione frontis videre, quod in hac con-
 trouersia, quæ est de loco & sessione Christi, etiam
 vos vñā nobiscum consentire gaudeat: & quod Ma-
 nichæi, Hermogeniani, Hermiani & Seleuciani,
 qu'ām Catholici Romani, aut Carolstadiani & Cin-
 gliani esse malitis. Itaque etiam atque etiam vos oro, vt
 de ista re tota diligenter cogitetis. Nunc tu pater Si-
 moni, suscepta atq; instituta Oratione perge: nam ego
 me clare atque dilucidè expediui, vt neminem hic clu-
 ciūm

cum cum mea doctrina congruere, & per omnia in
fundamento consentire non intelligat.

Postquam Manes fæliciter perorasset, Simon iterum
veniam disendi, natus Praesidis adeptus, ad propositum
sum rediit.

ORATIO SIMO-
NIS ALTERA.

Oncepsa, inquit, mihi potestate, ea quæ sus-
perfunt exponendi, postquam omnes Ma-
netis sententiā ex ipsomet perceperistis, agis
te nūc, P. C. paucis reliquā posteritatis no-
stræ seriem percurramus, & quomodo singuli in ean-
dem de Cœna Sacramentaria sententiam conspirent,
breuibus ostendamus. Etsi autem Maneti proximus
& similimus est Arrius, & hi duo, tanquam Lucifer et
Hesperus, in Ecclesia lucent: tamen, priusquam de
Arrio dicam, Origenes mihi cum suo dogmate pro-
ducendus esse videtur. Nam is non modo à nostra
parte totus est: sed etiam in Ecclesia Romana Catholica
eam autoritatem obtinet, ut illius testimonia & di-
cta, facile à Catholicis acceptentur: quandoquidem &
ipse reliquis Patribus ita annumeratur, ut penes eum
non minor, ac penes ipsos Apostolos & Prophetas
sit fides. Ante tamen aliquid de ipso præmittendum
videtur, quām de doctrina illius loquar. Neque enim
parum refert, ut sciamus, quibus moribus prædicti fue-
rint, qui aliquod doctrinæ genus nouum attulerunt,
& scriptis in vulgus disseminarunt.

66 *Acta Concil. National. super*

Igitur Origenes Praeceptore usus est Clement
quodam Alexandrino, viro certe doctissimo & Phi-
losopho solertissimo. Nam is praecptis, atque inslu-
tutis Philosophiae penitus immersus, arcana sacrarum
literarum mysteria, & humani ingenij captum exces-
sionis, mentis quadam acie rimari, & allegoricis, ac
tropologicis explicationibus, singulari arte adhibuit,
cum Philosophorum placitis comparare, & ea omnia
inter se, mirum in modum, conferre solebat. Cum au-
tem hac doctrina, quæ est de præsentia corporis, & san-
guinis Christi, in Coena, tanquam absurdâ, & ratione
humanae perquam aduersa, nimium offendetur: ida-
circo pientissimus vir, Orthodoxus Christianus, pro-
prietate verborum Christi neglecta, tropos & allego-
rias adhibuit: testamentum Nazareni Christi belle &
commodè interpretatus est.

Etsi enim hanc Clementis explicationem, nuper
admodum Lutheranus quidam cauillatus fuit, quod
non modo stupidi sit hominis, & nescio quorum Bind-
goicorum agricolarum fatuitas, verba Testamend-
tam inepte interpretari, sed etiam maliciosi viri facinus.
Testamentum alterius peruertere: tamen ista calum-
nia nihil nos mouet, vt qui à Spiritu Simonis Magi
meliora edociti sumus.

Primo autem Clemens iste Alexandrinus verba
Christi: HOC EST CORPVS M&VM: sic interpreta-
tur, vt sint intelligenda de sanguine vuæ, cuius Patria
archa Iacobus in suo vaticinio meminit, dicens: Laura
bit in sanguine vuę pallium suum. Vocari autem sans-
guinem vuę dicit Clemens, propterea, quod per Chiru-
stum sanguis ille sit conditus. Deinde, cum in Testa-
mento

Clemens Alexan-
drinus lib. 2.
Pedag. c. 2.

Genes. 49.

mento sit scriptum: **SANGVIS**, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum, non autem videatur vua sanguis, idcirco bonus pater, & acutissimus Philosophus, Tropum siue Allegoriam, in verbis Christi quærendum censuit. Sicut enim vinum lætitificat cor hominis: ita & prædicatio Euangelij de remissione peccatorum afflictas conscientias mortalium recreat ac reficit. Quis hanc ingenij humani solertiam non admiretur: quis aciem atque oculos perspicacissimos mentis non suspiciat: quis industriam tam sapientis intellectus, non omnibus laudibus extollat? Quid? quod idem Clemens duplicem Christo sanguinem attribuit: alterum, quo nos redempti simus: alterum, quo nos, tanquam spirituali vnguento vncuti simus. De primo sanguine verba Testamenti accipienda esse negat: de posteriore spirituali sanguine affirmat. Adhæc, de Christo nos docet: quod ille solo spiritu sese nobis coniungat & vniat, sola Deitate sua, non autem carne sua viuos nos faciat. O hominem acutum, o Philosophum subtilem, o Theologum profundum atque argutum. Nequeo profecto rationem apud me capere, quo modo illum satis laudem, satis deprædicem, satis admirer. Etsi enim haec opinio posteris temporibus à Chrysostomo & Cyrillo, duabus aduersarijs nostris, explosa est, et ab Ephesino Conciliabulo reiecta atque damnata: tamen, per Dei Simonianî gratiam, ad hæc usq[ue] tempora, fidei opera nostrorum hominum, sincerè, & constanter perducta atque propagata est. Postremò addit Clemens, quod verba edere & bibere nequaquam de orali (ut hodie loquuntur nostri regni hostes) perceptione ac manducatione accipienda; sed allego-

68 Acta Concil. National. super

ricē & tropicē interpretandasint. Quid mirum sit, tota Christianitas, hac tam subtili Philosophatione cognita, statim manibus pedibusque in sententia Cles- mentis concedat, & tanquam læta Catastrophe in Sce- na applaudat? Certē hanc opinionem Clementinam, de Coena Domini, tanquam optimi præceptoris opti- mum commentum, diligens auditor atque discipulus Origenes, ita, ut fert natura ingeniorum subtilium, si- tim arripiuit, & suis quoque scriptis eandem illustrio- rem reddidit, atq; ad posteros & auditores (nam Cle- menti præceptoris suo in cathedra Catechetica succel- serat, circa annum Christi 230) & successores suos fa- deliter transmisit. Nullæ virum optimum à suo pro- posito deterruerunt calumniæ, nulla conuicia, nulla

Theophil. Alex. ferm. i. Pet. 2. Pa- chal. Epiphani. in Epistola ad Ioan. Hierosoly. Suidas. Hieron. ad Pam. & Ocean. Zonor. 3. tom. Anal. in Constan. M. Aurel. Cassiod. lib. i. inst. diuin. lect. Distinet. 16. Parag. Sancta. Iuo Cannon. Pa- nor. lib. 5. cap. 116.

vitæ aut capitib; discrimina. Quæ enim hæc Theophili Alexandrini contumelia: quod eum vocat hydram omnium Hæreleon, & qui omnes Hæreticos vincat? Quid, obsecro, in fratrem nostrum Origenem dicí gra- uius, aut contumeliosius scribi potuisset? Aequiores illi fuerunt Epiphanius & Suidas: qui dicunt, Ariæ nismi fundamentum ab illo positum esse, & triginta quinq; propositiones aduersus Pseudorthodoxos ab eodē excogitatas: & quod omnibus bonis evenire so- let, ab omnibus, qui de Hæresibus scripsierunt, inter Hæreticos relatum: denique a Vigilio & Gelasio Ro- manis Episcopis, pro Schismatico condemnatum. Que Iuo de miserabili ipius interitu commemorat, nescio.

Vincent. Lyrinensi. cap. 23. contra Ha- zet.

quām verasint. Vincentius certe Lyrinensis, odio ho- minis adductus, male eum nobis commendauit. Ori- genes, inquit, dum insolentius Dei gratia ac donis ab- uitur, dum ingenio suo nimis indulget, sibiq; fatis credidit.

Controuers. de S. Cœna Domini. 69

credidit, dum parui pendit antiquam Christianæ Religionis simplicitatem, dum se cunctis plus sapere præsumit, quædam capitula scripturarum novo more interpretatur; & quæ ibidem sequuntur.

Hactenus de Origene dixi paucissimis, & quo magistro dogma Sacramentariorum didicerit, & quam se in illo propagando gesserit, perspicue ostendit: nunc breuiter eiusdem de instituta quæstione sententiam, ex ipsius verbis referam, ut omnes intelligent, eandem illi cum nostris Sacramentarijs esse conuenientiam. Panis, inquit, de quo Christus dixit: Hoc est corpus meum, nihil aliud est, quæcum verbum, quod a Deo, qui est verbum, egreditur, & animam pascit: post Deo, qui est verbum, egreditur, & animam pascit: post corpus meum, nihil aliud est, quæcum verbum, quod animam potat. Iterum: Non est quod fixus adhæreas sanguini carnis Christi, sed cognosce sanguinem verbi, hoc est, diuinitatis. Et alibi: Sicuti Christus in Cœna dat corpus manducandum: sic etiam Apostoli, Petrus, Paulus, & eorum discipuli, mundus sunt cibis suis fratribus. Quis non videat commentum hoc Chrysippo & Crantore dignum: aut quis Origenem pro Seraphico Doctore non libens agnoscat: quis Catholicae Ecclesiae Patrem esse neget?

Omnium vero optim'e consentit Origenes cum nostrorum Sacramentariorum opinione, in his verbis: Agnoscite, quia figuræ sunt, quæ in diuinis volumiis scripta sunt: & ideo tanquam spiritales & non tantquam carnales, examineate & intelligite ea, quæ discuntur. Si enim quasi carnales ista suscipitis, laudent vos & non alunt. Est enim & in Evangelij litera,

Origen. in 26. cap.
Matth.

Idem Homel. 9. in
Leuit.

Ibid. Homel. 7.

» quæ occidit. Non solum in veteri Testamento occi-
 » dens litera deprehenditur: est & in nouo Testamen-
 » to litera, quæ occidit eum, qui non spiritualiter ea, quæ
 » dicuntur, aduertit. Si enim secundum literam sequan-
 » ris, hoc ipsum, quod dictum est: Nisi manducaueritis
 » carnem meam, & biberitis sanguinem meum, occidit
 litera. Ecquid beo vos, o Sacmentarij fratres, cum
 Clementis & Origenis doctrinam de absentia Chri-
 sti à Cœna, de figura corporis, de amissa diuina Chri-
 sti maiestate, tam dilucide & perspicue vobis com-
 monstro? Nam Christi Deitate abnegata, qui obles-
 cro, credit eum in Cœna adesse, & se alijs mandu-
 candum bibendumque propinare, qui non sit Deus &
 homo? Nihil addam his amplius: nam satis demon-
 stratum esse iudico, Clementis & Origenis opinio-
 nem, à Sacmentariorum sententia, ne latum quis-
 dem digitum distare. Etenim posteris temporibus
 viriusque discipuli, autoritatem suorum magistrorum
 secuti, super Cœna Domini multa & magna excita-
 runt certamina: quemadmodum hoc ex Patrum quo-
 rundam, qui illis temporibus vixerunt, linguis & lis-
 teris facile animaduerti potest. Nam testimonia illo-
 rum studio breuitatis omittimus, vt temporis ratione
 habita, ad reliquam sobolem nostram perueniamus.
 Sed vt hoc tamen etiam obiter attingam, ouum quo-
 tam simile non est, quam hæc nouissimata temporali-
 lis primis, quibus dogma Sacmentariorum à Cle-
 mentinis, & Origenianis Discipulis propagatum
 est.

Ut enim illa ætate, Doctores Sacmentarij suos
 discipulos Philosophicis rationibus, in hanc opinio-
 nem

Controuers.de S.Cœna Domini. 71

nem perduxerunt: ita etiam hisce nouissimis diebus, magistri disciplinarum, suis auditoribus, doctrinam hanc auream, de absentia Christi à Cœna, præceptis è Philosophia petitis commodissimè & solertissimè instillare solent. Et per Genium meum, si fas est dicere, non postremam laudem ille magister promerer i mihi videtur, qui suum discipulum ita instituit, ut is magistri sui autoritatem cuiusvis alterius (etiam si ille oracula loquatur) demonstrationibus longe anteponat. Quemadmodum enim omnes aliae doctrinæ, quæ nouitatem sapiunt, incendij aut ignis instar se habent, qui vt ardeat, lignis & admota flamma indiget: ita meum quoq; placitum, nihil aliud, quam primus huius incendij igniculus fuit, quem Origenes sua doctrina, quasi lignis quibusdam postea fouit, ne scilicet extingueretur: donec tandem Arrius prodijt, qui flammis iniectis circa annum Christi 315. hanc doctrinam, veluti incendium quoddam, in tota Asia excitauit. Quare nunc de Arrio vt dicamus, ipsa rei necessitas, & temporis oportunitas postulat.

Fuit Arrius hic, quem vos ipsumet coram aspiciatis, meus pronepos, & in Academia Alexandrina Theologiae Professor, & in Ecclesia eiusdem loci Presbyter, homo paucorum hominum, qui alios præ se ex alto despiceret, tanquam omnibus doctior, & glosse haudquam negligens, vt quæ vires animo atque ingenio daret: præterea magnanimus, & sententia tenax, vt qui nulli hominum, quantumuis laude eruditiois excellenti, cedere posset, aut vellet. Is cum tota animi sui contentione Episcopatum, tanquam rem bonam, appeteret, nec tamen eum consequi posset.

72 Acta Concil. National. super
set, eadem doctrinam, quam nostri Sacramentarii
etiamnum hodie propugnant, solerter admodum
propagauit. Itaq; Christum dixit non esse Deum, sed
creaturam Dei: & vt maiorem ingenij gloriam con-
sequeretur, Christi corpus & sanguinem haud quas
quam in Coena esse docuit. Quæ sanè res non tan-
tum ex historia Victoris Vicensis, de Arianis verba
Victor Vicens. lib. 2. persecut. Vandæ
facientis, sed etiam ex Canone quodam Concilij Ni-
licæ.
sunt hæc: ἐπὶ τῷ θεῖος τραπέζῃ, μὴ τῷ προκειμένῳ ἀρχη,
καὶ τῷ ποτηρίῳ ταπεινῷ προσέχωμε: αλλὰ ὑποκαυτεῖτο
διάνοιαι τίσαι, νοόσφιλοι παθεῖπε τῆς ἱερᾶς ἐκέντητο πετεῖ
χειρὶ αὐτοῦ τὸ θεῖον, τὸν ἄρχοντα τὴν ἀμαρτίαν τέλονται
αἰνύτως πάντα τῷ μεράρι θυόμενοι: καὶ τὸ τιμοράντοντα
καὶ αἷμα ἀλιθας λαμβάνοντας ὑμᾶς πιεύειν, τῶτα ἐπει-
τὸ τῆς αἵματος ἡμετέρας: σύμβολα διὰ τοῦτο οὐτὲ οὐ-
λι λαμβάνομε, αλλ' οὐδίγομε, οὐτε εἰς πλωμα-
νήμ, αλλ' εἰς αγιασμόν. Hoc est, ut quidam abnepotum
meorum Praeceptor, Ioannes Oecolampadius lacine-
verit: In hac diuina mensa non in propositum panem
& poculum humiliter intenti sumus: sed mentem seu
cogitationem eleuantes, noscamus seu consideremus,
positum esse, in sacra illa mensa, agnum illum Dei, qui
tollit peccata mundi: qui à Sacerdotibus sacrificantur,
sed non more sacrificij. Et quando preciosum ipsius
corpus & sanguinem reuera sumimus, credere nos
oportet, hæc esse resurrectionis nostræ symbola.
Propterea enim non multum sumimus, sed parum: si
agnoscamus, non ad saturitatem, sed ad sanctificatio-
nem hæc sumi. At quorsum opus erat, P.C. 318. Epi-
scopos conuocare, ut ipsi hoc, quod diximus, in con-
cilio

Controuers.de S. Cœna Domini. 73

cilio decretum facerent, si Arrius idem non sensisset
de præsentia corporis & sanguinis Christi in Ceena,
quod ego, quod Manes, quod Clemens, quod Origenes,
quod omnes Sacramentarij: Quis hoc Canone
diligenter expenso credat, vnam tum, eandemq; fuisse
omnium in Ecclesia Christi docentium de Coena
Domini sententiam: An vos pitatis, pientissimum
Cæsarem Constantimum, & eius Consiliarios suisse
pueros, qui non intelligerent, ex Arrianismo Beren-
garianismum, & rursum ex Berengarianismo Arias-
nismum posse existere?

Hæc locutio Simone Magno, statim Orationem illius
magna voco Arrius interrupit: & ut est hominum
seruorum ingenium, ultrò exclamauit.

O R A T I O A R = R. I. I.

Iceat mihi, inquit, interpellare sermonem
tuum, pater dulcissime Simoti, & vos P.
C. atq; amplissime Præses, veniam, quælo,
mibi concedite, vt, quæ sentio, liberè &
absq; villa formidine profitear: nam rei magnitudo po-
stulat, vt ipsem pro me verba faciam. Quilibet enim
suum verborum optimus interpres esse præsumi-
tur. Primum autem hoc liberrimè fateor, quod Sacra-
mentariorum opinionem, velut sententiæ meæ valde
contentaneam, supra modum approbem. Cum enim
nulli creato fas sit Sacramentum condere, vt ipsimet
Orthodoxi profitentur: quomodo Christus, qui mei

K similis

74 Ada Concil. National. super
similis est homo , Sacramentum instituat , quomodo
is , qui moritur , alteri vitam suam concedat : quomodo
mortuus alteri suum corpus & sanguinem in Cœna
præbeat :

Ruffinus lib. 1.
cap. II.

Sozem lib. 2 ca. 23

Fateor equidem , atq; haud illibenter fateor : quod
revoatus ab exilio per Cæsaris sororem Constanti-
am , verbis ijsdem , quibus Orthodoxi loquuntur , lo-
catus sim , sed istud loquendi genus tum de munera
monibus meis usurpatum fuit , cum ego metuerem ,
ne , si aliter loquerer ac sentirem , denuo mihi exulan-
dum esset . Multa facit metus : multa prohibet loqui
propositi periculi magnitudo . An non videris , idem
hodie præclar'e & singulari industria factitare nostros
successores Sacramentarios , qui metu bellorum , ne à
Papistis & Pseudocatholicis opprimantur , idem cum
Lutheranis loquuntur , & ijsdem verbis , cum illis va-
tuntur ; scilicet , ut Augustana Confessionis loci esse
videantur ,

Etsi autem ægerrime mihi faciebant aduersarij
mei , tum multis scripturæ locis , tum ver'o in primis
hac vna Euangelistæ voce , dicentis : Verbum erat De-
us , & Verbum caro factum est : sicut hodie Lutherani
oculos Sacramentariorum valde pungunt his verbis
Christi : Hoc est corpus meum , Hic est sanguis meus ,
tamen ego potius negare volui , Verbum fuisse à principe
cipio : maluiq; dicere , neque Deum , neq; Verbum fa-
ctum esse carnem : quam hoc confiteri , quod Deus
fuerit Verbum , & quod Verbum caro factum sit :
quemadmodum hodie congerrones mei malunt dis-
cere : Non est corpus meum , non est sanguis meus ,
quam cum aduersarijs affirmare , quod panis sit
cora

corpus Christi, quod vinum sit sanguis Christi.

Nec est, ut quisquam miretur, quia nam ratione animi mei sententiam contra aduersarios ego obfir-
mare potuerim. Nam Sacramentariorum more ad
tropos & Allegorias confugi, figuræ Origenianas ex-
pressi, Schemata conformaui, his armis opinionem
meam defendi, hoc clypeo tela hostium auerti, hoc
ariete muros totius Asie concussi. Quid enim ad me,
quod Athanasius, meus perduellis, me per contemtū, Augustin. contra
Felician. Arian.
Prætolus lib. 6.
cap. 6.
appellant Tropicum? quid ad me, quod Philastrius me
nominat Tropistam? Rationibus in disciplina fidei
agendum est, non scripturæ testimonij: sicuti Felis-
cianus frater meus dicebat, & sicut ipsimet hodie Ca-
tholici Romani strenue asserunt. Quid? quod exem-
plum meum secuti, commilitones mei, Sacramentis
stæ, nullo præsidio fortiori sua propugnant, quam tro-
pis, quam figuris, quam Schematibus, quam Allego-
rijs? Quid? quod suis rationibus, & suo Orthodoxo Liber Consens.
Orthodox. veteris
Ecclesiæ, de ten-
tent. verb. Cœnæ.
consensui, longe plus tribuunt ipsi, quam diuinis
articulis? Non dicam, quanta mei æmulatione, ho-
mines bellicosi, interdum ad arma profliant, tu-
multus excitant, bella faciant, scilicet, ut hoc do-
ctrinæ genus saluberrimum conseruare & propagare
studeant.

Satis, puto, ex his constare vobis, P. C. & notum
esse omnibus, qui nam primi Tropici & primi Tropi-
ci fuerint, & in hoc negocio de Maiestate Christi
Tropos atq; figuræ quæsierint. Sed placet mihi supra
modum, Adami huius Neiseri fratris mei festiuissimi,
candor & synceritas, qui aliquando interrogatus,

76 *Acta Concil. National. super*

quamobrem à Christianismo ad Arrianismum defes-
cisset, aperte respondit: quia Sacramentarius & Cin-
gianus fuerit. Non dissimiles illiū sunt hi, quos in
hoc confessu videtis: Stancarus, Gonæsius, Gribal-
dus, Blandrata, Gentilis, Alciatus, Gregorius Pau-
lus, Simanus, Casanouius, Menno, Franciscus Vuar-
ger: & innumerabilis copia omnium illorum, qui ex
Sacramentarijs facti sunt Antitrinitarij.

Dixi paucis, sed tamen pro rei necessitate & fa-
ma nominis mei, ea quae in hoc Concilio dicenda mis-
hi videbantur. Nunc, ne cui vestrum longiori oratio-
ne molestus sim, patri Simoni eas partes, quas mea
interpellatione eripueram, libens restituo: vosq; om-
nes maximopere rogatos volo, ut si quem alium ex
hoc toto cœtu socium & fratrem vobis exoptatis,
eum Arrium fore certo vobis persuadeatis.

CUm hec Arrius in Concioione protulisset: incredibile
dictu est, quam pleriq; ex Sacramentarijs obmu-
murauerint, & dentibus infremuerint. Nam erant aliqui
non postreme authoritatis Phanatici, qui Arrium cum
Neifero ejciendum putabant: alij supplicio capitis
utrumq; multandum dicebant. Sed cum ante fibi essent
male consciij: propterea, quod opinio illorum ab Arrij sen-
tentia non longè dissideret: euentum Concilij expectar-
dum esse censebant. Orto murmure, Praeses silentium fe-
cit, & Simonem Magum dicendo pergere iussit. Is
igitur Presidi morem gerens, tertia vice orare insi-
stuit.

ORAS

ORATIO SIMO-
NIS MAGI TERTIA.

Maluissem profecto, inquit, ut omnes & singuli mei filii atque nepotes sua, quæ haec bebant, ipsimet proposuissent: nam hoc modo ego labori hujc supersedisse, & ipsi animorum suorum sententiam melius atque perfectius, quam ego, proponere potuissent. Quantum enim ex Manetis & Arrij doctissimis Orationibus intelligere possum, video illos non modo singulari libertate & candore, ea quæ sentiunt, audacter proloqui: sed etiam ad dicendum & perorandum non adeo male instructos venisse: veruntamen, quia Concilij huius Præsidi & ceteris assessoribus ita videtur, ut ego in meo proposito pergam, malo illi morem gerere, quam officij mei rationem absque iusta causa negligere. Decet enim patrem loqui pro filijs, & eorum causam non aliter, quam suam, agere. Quod vestrum est, filij, vos admonitos volo, ut ea, quæ dicturus sum diligenter obseruetis: & si quid forte vitio ætatis decrepitata, quæ plerunque obliuiosa esse solet, præteriero, id aut ipsi palam absque metu proferatis, aut mihi hæsi- tanti in aurem insurgetis.

Anno igitur Christi 359. circiter, cum Arrianismus adhuc paſsim locorum effloresceret, aliij quidam Sacramentarij ex mea progenie in lucem prodierunt: qui tum dicebantur Macedoniani. Eorum caput erat circa annum Christi 359. Macedonius, Episcopus quidam Constantinopolitanus, & Arrij amicus ac socius,

78 Acta Concil. National. super

Ruffin, hist. Eccles. lib. i. cap. 25. Hic præterquam qu'od filij & Spiritus sancti Deitatem
 August. ad Quod negaret, & res creatas esse diceret, etiam hanc laudabilem
 vult Deum, cap. 52. Iem do Trinam de absentia corporis & sanguinis Christi
 Niceph. lib. 9. cap. 4. & 7. 8. Ist'a Cœna, totis virib. defendebat. Acriter quidem
 Chrysost. hom. 60. huic Macedonio sese opposuit Ioannes ille Chrysostomus:
 ad pop. Antioch. & hom. 49. in los. an. & hom. 60. in sanguinis Christi in Cœna loquebatur, quo hodie Lus
 Matth. & 61. ad po. therani, seu Augustanæ Confessionis socij loquuntur.
 Antioch. Quare nonnulli ex nostris male circumspecti, aut
 potius male feriati homines, in suo Orthodoxo consensu, Berengarianismi bonum vitum insimulant.

Vt autem omnibus liquido & manifeste constet, Macedonianos omnino ad religionis nostræ societatem pertinere, proferam ex Cedreno historiam: quia hoc ipsum clarissimum testatum faciet. Nam ex illo scriptore vel cæco apparebit, diuersissimam furuisse Macedonianorum Cœnam à reliquorum Christianorum communione.

Cum enim Orthodoxæ Ecclesiæ (ait Cedrenus) præcesset Chrysostomus, accessit ad eum quidam, qui à Macedoniana secta in viam redierat, & vxorem ad idem operose exhortatus, impetrasse ab ea videbatur, vt ipsa quoque ad veram secum Ecclesiam redire, ac Sacramentum communicaret. Hec particulam Macedonianam ancillæ dat, iubetque secum adseruare: & ad Chrysostomum aggressa, cum sacram particulam de manibus eius accepisset, fingens ea se vesci, ancilla eam porrigit, Macedoniamque ab ea repetens, cum hanc ori admoueret, sensit in lapidem mutatam. Exhorrescens ergo, tremebunda se ad pedes S. Episcopum abiicit, facinus confitens, ac tum ver'e ad Ecclesiam con-

Controuers.de S.Cœna Domini. 79

conferens,&c. Non expendam hīc singula, quæ a Cerdino scribuntur: cūm ego, vt Simon Magus, non habeam singulis fidem. Vnum hoc vobis diligenter examinandum relinquō, an ex his verbis non sit evidētissimum, aliam Sacramenti in Ecclesia Chrysostomi, aliam in Ecclesia Macedonij rationem fuisse.

Proximi nunc his seſe offerunt Messaliani, eiusdem omnino nobiscum & cum Sacramentarijs Cinglianis sententiae: de quibus aliquid est dicendum, ne iporum in hoc Concilio, tanquam veterum Milesiorum, nulla ratio habita fuisse videatur. Igitur circa annum Christi 380. exorti sunt Messaliani, qui & Euchetae, hoc est, orantes, & Euthusiastæ, quasi diuino afflata, tu perciti, vel, vt quidam volunt, sacrificatores & Psalmi appellati sunt. Præcipui horum magistri & doctores fuerunt: Dadoes, Sabbas, Adelphius, Simeon & Hermias. Docuerunt autem inter cætera, quod Cœna Domini res sit ἀστιάΦορος: quæ pro libitu atque arbitrio cuiusquam sumi aut negligi possit, cūm ea neque damni neque commodi quidquam afferat vtilibus. Addunt historici, quod valde memorabile est, & pro nostra assertione in primis multum facit: quod, licet illi ex Scriptura sacra sæpe admoniti fuerint, eos, qui Christi corpore & sanguine fruantur, manere in Christo, & Christum in illis, qui autem indignè edant & bibant, iudicium sibi sumere, nihilominus tamen in sua sententia firmiter & obstinatè perdurārunt.

Et, per Geniū meū, vident mihi ab his Messalianis nouiū Sacræ mentiste, non inualidum argumentū pro sua sententia mutuati esse. Nam vt vsumfructū huius Cœna tollant, suis discipulis continenter illud verba inculs

Theodore, hist.
Eccl. lib. cap. 11.
Nicephor. lib. 11.
cap. 14.
Theodore, lib. 3.
heret. fab. August.
ad quod vult. cap.
57.

Ioaa. 6.

1. Cor. 11.

80 *Acta Concil. Nationalis super*

in culcant: Caro non prodest quicquam. In eadem enim sententia fuerunt Hermiani, circa annum Christi 388, qui nihil aut parum prodeste arbitrabantur, si quis bucellam panis deglutiret. Quare, ut mea quidem fert opinio, Messaliani & Hermiani, à ducentis illis Concilij Ephesini Praesidibus, iustè damnati sunt. Si enim iusto anathemate percussi fuerunt: sancè etiam hodie Carolstadiani & Sacramentarij numero impiorum & scelerorum habendi essent: & rectè illi agerent, qui hodie illorum aditum, sermonem, & consuetudinem fugiunt: ne quid scilicet ex contagione incommodi acceperint.

Sed, querat alius, vbi tam diu haereat Nestorius? vbi Eutyches? Nam utrumque à nostra parte semper stetisse, & opinionem Sacramentariam præ alijs acerrimè defendisse, lippis, quod aiunt, & tonforibus notum est. Quare de illorum quoque sententia, vt alli quid in medium afferamus, tempus est. Prius tamen de Nestorio, qu' am de Eutychete dicendum erit.

Vincentius Lyriensis. aduersus prophetam, nouat Hæc ref. Euagrius lib. 1. cap. 2. 7. Socrates lib. 7. cap. 32. Damascenus Hæc. 81.

Igitur anno Christi 427. Constantinopoli vixit Nestorius urbis illius Episcopus, cuius haec fuit doctrina: quod duæ in Christo personæ essent: altera quæ homo Christus, & altera, quæ Deus Christus esset. Vetus Damascenus refert, Nestoriani dogmatizabant: Proprium honorem ipsius & humiliaora operatorum à Domino in ipsius ad nos aduentu, soli homini ipsius adaptantes: excelsiora autem & Deum decentia, soli Deo verbo, & non vni & eidem personæ, adducentes. Opinio haec, ni fallor, iam olim Elcesitarum, sicut Sampsonorum fuit, qui anno Domini 239. duos faciebant Christos: alterum quidem sursum alterum versus deorsum

Controuersi. de S. Cœna Domini. 81

deorsum. An' non animaduertitis idem cum Nestorio & Sampsonis etiam nūm hodie sentire, dicere & facere omnes Sacramentarios, omnes Carolstadianos, omnes Cinglianos? An' non enim litéris & linguis hoc illi testatum fecere: quod homo Christus certo cor li loco affixus atque agglutinatus sit: Christus autem Deus p̄f̄sim omnia terrarum orbem perambulet, & homini Christo, quem interdum conuenire soleat, res nouas, & quæ hinc inde à mortalibus gerantur, tanquam non omniscio, sed multorum negotiorum ignato, percenseat & recitet?

Cæterum nullam à Nestorio fuisse creditam corporis & sanguinis Christi in Cœna præsentiam, sed solummodo spiritualem participationem, præter Cy rillum (qui multa aduersus Nestorium edidit) etiam & Nestorium in prima Synodo damnarunt, abunde his verbis testantur: Sic ad mysticas benedictiones ac p̄tioris effecti, non vt communem carnem percipiemus & sanctificamur, participes sancti corporis, & pretiosi Sanguinis Christi omnium nostri redemptorum existens, neq; vt viri sanctificati, & Verbo consueti secundum dignitatis vnitatem, aut sicut diuina possidentis habitationem, sed vere viuificatricem, & ipsius Verbi propriam factam. Vita enim Deus naturaliter existens, quia propriæ carni vnitus est, viuificatricem eam professus est: & ideo quamvis dicatur nos: Amen amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem: non tamen eam vt hominis vnius ex nobis existimare debemus (quomodo enim iuxta naturam suam viuificatricem)

Epiphanius, Augustinus,
ad Quod. Theodo-
doret. de fabul. he-
ret. lib. 3. Nicophorus,
lib. 5 cap. 24. Euse-
bius lib. 6. cap. 58.

Cyrilus in Iona,
lib. 11. cap. 26, 27.

Tomo. 1. Concil.
Paschalias in ex-
positione Math.,

82 Acta Concil. National. super

sicatrix esse caro potuerit hominis? sed ut ver'e pro
priam eius factam, qui propter nos filius homini est
factus et vocatus. Hactenus Ephesina Synodus. Quis
aut tam stupidus sit, aut tam vecors, qui ex allegato loco
non animaduertat, aut Nestorium fuisse ipsum Cinc
gulum, aut Cingulum fuisse alterum Nestorium. Nihil
iam dicam de Sergio Nestoriano, & Joanne Ariano
Monachis, qui vna cum Mahomete, Religionis no
strę socio, Alcoranum Turcicum procuderunt, & cu
rum Nestorianum, cum ferro Chalybum atque Ara
bum in unam massam conflarunt. Quām enim ex
pressa sit in Alcorano Turcico, Carolstadij & Cinc
gianorū de Coena Domini sententia: hoc paulo pōst
Legationis Turcicæ princeps apertissimè demonstra
bit.

Zonaras Tom. 3.
Annal. Paulus Dia
con. lib. 17. Rerum
Rom. Nicol. Cus
san. ib. 3. Cibrat.
Alcora. cap. 18.
Raphael. Volat.
lib. 12. Geogra.
Vincent. Beluac.
lib. 23. cap. 51. An
ton. part 2. Tit. 13.
cap 5. Azoar. 13.

Vide Tom. 1. Con
cluor.

At obsecro, quis non cæcos fuisse iudicet trecentos
illos & octodecim Episcopos, qui a Constantino Cz
fare, Nicxiam aduersus Arrium conuocati, doctrinam
Arrij pulcerrimam iniquissimè damnarunt? quis non
deliros atque insipientes existinet, ducentos illos Pre
sules, qui a Theodosio II. contra Nestorium Epheli
congregati, dogma Nestorianum impudenter reieces
runt & condemnarunt? quis non insanos esse omnes
illos credit, qui ex exemplo illorum patrum, nostris tem
poribus, omnes eos dominant, & anathemate ferunt,
quicunque absentiam carnis Christi à Coena, tot secus
lorum memoria, tam longa succedentium, atque idem
sentientium Episcoporum serie, in hunc usque diem
docuerunt, comprobārunt, propugnārunt?